中国石油大学研究生院学位办公室

关于做好2007年招收博士生指导教师

遴选和资格审定工作的通知

各学院、学位评定分委员会：

为加强我校博士学位授权点的建设，保证博士生教育的健康发展，各有关单位应积极动员，严格审核，认真做好博士生指导教师的遴选和审定工作。现将有关事项通知如下：

一、新增博士生指导教师遴选

（一）新增博士生指导教师遴选按照中国石油大学《自行审定博士生指导教师的实施办法》执行。

（二）遴选程序及时间安排

1. 本人申请（3月1日～3月20日）。申请新增博士生指导教师人员填写《申请培养博士学位研究生指导教师简况表》，并将有关评审材料复印装订成册，评审材料首页应附《博士生导师评审材料目录》。

2.各学位评定分委员会严格按照遴选条件对个人申请材料进行审查（3月21日～3月31日）。

3.材料报送（4月1日～4月10日）。各学位评定分委员会将个人申请材料（包括《申请培养博士学位研究生指导教师简况表》、博士生导师评审材料）一式六份及《申请新增博士生导师汇总名单》报送研究生院学位办公室。

4.通讯评议（4月11日～5月31日）。

5.提交校学位评定委员会审批。

二、现在岗博士生指导教师资格审定

（一）现在岗博士生指导教师资格按照《自行审定博士生指导教师的实施办法》进行审定，执行学校正常离退休制度。

（二）审定程序及时间安排

1.博士生指导教师填写《博士生指导教师任职资格审定简况表》（3月1日～3月20日）。

2.各学位评定分委员会初审后，填写《学位评定分委员会审核博士生导师资格意见汇总表》（3月21日～3月31日）。

3.材料报送（4月1日～4月10日）：各学位评定分委员会将《博士生指导教师任职资格审定简况表》一式三份及《学位分委员会审核博导资格意见汇总表》报送研究生院学位办公室。

4. 提交校学位评定委员会审批。

三、本通知及其相关文件、表格可从中国石油大学研究生院网页（http://gs.hdpu.edu.cn/）学位管理/导师管理栏目查询或下载。

                                   研究生院学位办公室

二○○六年二月二十四日

博士生指导教师的任务及基本条件

（摘自《自行审定博士生指导教师的实施办法》）
1．任务

博士生指导教师的任务是按照国家及中国石油大学关于博士生招生、培养、学位授予的有关要求及管理工作规定做好所招收博士生的培养工作，保证培养合格的、高质量的博士生。

2．基本条件

（1）博士生指导教师应是本学科学术造诣较深的教授（或具有相当专业技术职务者），能坚持正常工作，负起实际指导博士生的责任。自行审定（新批准）博士生指导教师的年龄一般不超过60周岁，申请者应具有博士学位，特殊情况从严审查。

（2）拥护党的基本路线，治学严谨、作风正派，能为人师表，教书育人。

（3）近五年来，科研成果显著，对学科、经济或社会发展做出了重要贡献，同时符合以下两个条件者：在国内核心学术刊物及国外重要刊物或国际重要学术会议上发表本人撰写的论文十篇以上；或在国内核心学术刊物及国外重要刊物或国际重要学术会议上发表本人撰写的论文五篇以上，并有公开出版的高水平的学术专著或教材（本人为第一撰写者）。本人作为主要贡献者获国家三大奖一项以上，或者至少获一项部（省）级科技进步二等奖或两项部（省）级三等奖；或有经国家、省部级验收或鉴定，并已证明有重大社会经济效益的技术成果与发明创造（本人为主要贡献者）。

（4）目前所从事的研究方向特色突出，优势明显，有重要的理论意义和实际应用价值。正在从事教学或较高水平的科研工作或重要工程技术工作。目前，承担有国家级或部（省）级重点科研项目、自然科学基金项目或其它有重要价值的项目，可以支配的科研经费年均在3万元以上；具备培养博士生的实验设备等物质条件。

（5）有培养研究生的经验，至少已完整培养出一届硕士毕业生或在国内外协助指导过一届博士毕业生，而且培养研究生的全面质量较好，并获得有关专家或社会好评。近三年内承担过或正在承担一定工作量的较高水平的本科生或研究生课程一门以上。

（6）能组织一支比较强的、相对独立的学术队伍。这支队伍的专业技术结构、知识结构和年龄结构比较合理，能较好地协助本人培养博士生。

（7）博士生指导教师照常执行学校的离退休人事制度。

PAGE
1